Gemäß IFRS 8 sind Geschäftssegmente auf Basis der internen Berichterstattung
abzugrenzen, die regelmäßig von den Hauptentscheidungsträgern der Gesellschaft
im Hinblick auf Entscheidungen über die Verteilung von Ressourcen der Segmente
und der Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft wird. Im ADVA Optical Networking-
Konzern wird der internen Steuerung das sogenannte Proforma Betriebsergebnis
zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge berücksichtigen die folgenden

liquiditätsunwirksamen Aufwendungen nicht: aktienbasierte Vergütungen,
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf
immaterielle Vermögenswerte aus Unternehmenserwerben. Erträge aus der
Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma Betriebsergebnis
getrennt von den Forschungs- und Entwicklungskosten dargestellt.

32

Zum 31. März 2017 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)
Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 141.835 - - - - 141.835
Herstellungskosten -95.712 -570 - -15 - -96.297

Bruttoergebnis 46.123 -570 - -15 - 45.538
Bruttomarge 32,5%   32,1%

   -
Vertriebs- und Marketingkosten -15.939 -212 - -84 - -16.235
Allgemeine und Verwaltungskosten -8.177 - - -83 - -8.260
Forschungs- und Entwicklungskosten -27.324 - - -176 10.748 -16.752
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

10.748 - - - -10.748 -

Sonstige betriebliche Erträge 1.535 - - - - 1.535
Sonstige betriebliche Aufwendungen -325 - -  - -325

Betriebsergebnis 6.641 -782 - -358 - 5.501
Operative Marge 4,7%   3,9%

Segmentvermögen 409.276 13.413 41.127 - - 463.816

Zum 31. März 2016 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)
Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 121.962 - - - - 121.962
Herstellungskosten -81.569 -501 - -15 - -82.085

Bruttoergebnis 40.393 -501 - -15 - 39.877
Bruttomarge 33,1%   32,7%

Vertriebs- und Marketingkosten -15.498 -170 - -107 - -15.775
Allgemeine und Verwaltungskosten -7.719 - - -51 - -7.770
Forschungs- und Entwicklungskosten -24.663 - - -112 7.872 -16.903
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

7.872 - -
-

-7.872 -

Sonstige betriebliche Erträge 1.716 - - - - 1.716
Sonstige betriebliche Aufwendungen -151 - - - - -151

Betriebsergebnis 1.950 -671 - -285 - 994
Operative Marge 1,6%   0,8%

Segmentvermögen 373.480 15.119 37.609 - - 426.208

33

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) Q1

2017
Q1

2016

Umsatzerlöse

Deutschland 34.366 24.177

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 36.821 39.913

Amerika 62.848 51.370

Asien-Pazifik 7.800 6.502

 141.835 121.962

(in Tausend EUR) 31. Mrz.
2017

31. Dez.
2016

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 100.583 94.209

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 17.480 17.273

Amerika 45.150 45.720

Asien-Pazifik 2.213 2.154

 165.426 159.356

Aktive latente Steuern

Deutschland 19.957 19.141

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 1.660 1.178